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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje analýze azylové a imigrační politiky České republiky a Řecka

v kontextu nadnárodní, azylové a imigrační politiky EU, která slouží jako doplněk

nadnárodních politik členských zemí. Posuzuje komplexnost daných politik v obou zemích:

její vývoj a následné fungování, přičemž důraz je kladen na působení EU na vnitřních

struktury obou těchto zemí. Analyzován je primárně vliv na jednání vlád, podobu

legislativních zákonů a jejich novelizací a mechanismů pro začleňování cizinců do

společnosti. Důraz je kladen primárně na analýzu případu České republiky, druhá vybraná

země, Řecko je zvolena jako kontrastní případ země, která je dlouholetým členem EU a

disponuje bohatou zkušeností s migračními toky. Práce proto usiluje o možnou komparaci

těchto zemí s cílem zjistit, zda by Řecko mohlo být z těchto důvodů možným příkladem

v řízení azylové a imigrační politiky. Jednání vlád jsou shrnuta do čtyř zvolených časových

rámců: 1993-1996, 1996-2004, 2004-2007, 2007-2015. Práce je zasazena do teoretického

rámce konceptu evropeizace a teorie ekonomické migrace, za pomocí kterých jsou

vysvětlovány změny ve vnitřních strukturách v ČR a Řecku. Celkový časový rámec práce je

ohraničen lety 1993-2015.

Klíčová slova: migrační politika EU, Česká republika, Řecko, evropeizace, vláda, cizinci,

integrace cizinců, Evropská unie
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Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of asylum and migration politics of the Czech

Republic and Greece in context of member states subnational politics. The Thesis assesses the

complexity of asylum and migration policies in both countries: the evolution, functioning as

well as it emphasising government actions, the shape of legislation, amendment and its

mechanism for integrating of foreigners into society. The main emphasis is the analysis of the

Czech republic. The second selected country, Greece has been chosen as a contrast example

of country with long lasting membership of EU that has also had a provable history of

migration. Therefore, the thesis attempts to make a comparison between both countries and

discover if there are some reasons that inspired the Czech republic to go in their direction of

asylum and immigration policy. The Government actions are summed up into four selected

time frames: 1993-1996, 1996-2004, 2004-2007, and 2007-2015. The Thesis deals with the

theoretical concept of Europeanization which helps to explain the changes in domestic

structures in the Czech Republic and Greece. The time frame of the thesis is between 1993-

2015.

Key words: migration policy of EU, Czech republic, Greece, europeanisation, government,

foreigners, integration of foreigners, European Union.
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1. Úvod

„Migrace hraje v dějinách lidstva fundamentální roli skrze časovou osu minulosti,

přítomnosti a budoucnosti.“ Wiliam McNeill, Ruth Adams, 1978
1

1.1. Současný stav poznání
Mezinárodní prostorová mobilita obyvatelstva neboli problematika migračních toků (migrace)

je považována za jednu z nejvýznamnějších globálních výzev současnosti. Otázka migrace

a přistěhovalectví se v posledních měsících stala opět výbušným tématem v zemích Evropské

Unie (dále jen EU, Unie). Dle zprávy úřadu Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky

(UNHRC)
2
z června 2015 dosáhly migrační pohyby obyvatelstva celosvětově rekordních

hodnot, téměř 60 milionů obyvatel
3
bylo nuceno opustit své domovy v důsledku nepříznivé

životní situace ve své zemi a hledat lepší podmínky pro život v jiných zemích
4
. Tato hodnota

se přitom vztahuje k tzv. nucené migraci. Pokud zahrneme i ekonomickou/pracovní, čísla jsou

v tomto případě mnohem vyšší, řádově 250 milionů
5
. Tento nárůst je způsoben mimo jiné

složitou politickou situací a válečnými konflikty na Blízkém Východě, zejména v Sýrii

a Iráku. Současný nápor uprchlíků vytváří tlak nejen na země uvnitř prostoru EU

(například Německo). Česká republika zatím vážné potíže v této souvislosti na svém území

nezaznamenává, ale situaci řeší, neboť je součástí EU. Primárně ale zatěžuje hraniční země

EU zejména Řecko nebo Itálii, které jen s obtížemi situaci zvládají nebo již zvládat přestaly.

Migrace je komplexním a dynamickým jevem, který má na společenské i ekonomické

dopady na chod státu. Vstup, pobyt a integrace cizinců na území členských zemí EU jsou

procesy s možnými pozitivními a negativními dopady na celou společnost. Ty jsou přitom

závislé na aktivním a flexibilním přístupu každé z těchto zemí. Efektivně řízená migrace by

však mohla působit ve prospěch EU, členských zemí i samotných migrantů, třeba tím,

že pozitivně ovlivní ekonomiku a napomůže rozvoji třetích zemích
6
, nebo pomůže narovnat

1
Citováno v knize Human Migration: Patterns and Policies.

2
Do jeho čela byl v lednu 2016 zvolen italský politik Filippo Grandi, s mandátem do roku 2020. Dostupné z:

http://www.unhcr.org/pages/49c3646c8.html (12. 1. 2016)
3
Současný trend vylučuje pokles. Aktuální hodnota 59,4 milionů není odhadována jako konečná. Dostupné z:

http://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nulova-sance-prijet-do-evropy-legalne-i-nelidske-zachazeni-

c/r~8a503536beaa11e5a6b7002590604f2e/ (1. 4. 2016)
4
Dostupné z: http://www.unhcr.org/558193896.html (12. 1. 2016)

5
Dostupné z: http://www.worldbank.org/en/news/press-release/2015/12/18/international-migrants-and-

remittances-continue-to-grow-as-people-search-for-better-opportunities-new-report-finds (1. 4. 2016)
6
Občan tzv. třetí země není občanem žádného členského státu EU ani Islandu, Lichtenštejnska, Norska nebo

Švýcarska. Výčet všech členských států viz http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-obcan-treti-zeme.aspx (31. 3.

2016)

http://www.unhcr.org/pages/49c3646c8.html%20(12
http://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nulova-sance-prijet-do-evropy-legalne-i-nelidske-zachazeni-%20c/r~8a503536beaa11e5a6b7002590604f2e/
http://zpravy.aktualne.cz/zahranici/nulova-sance-prijet-do-evropy-legalne-i-nelidske-zachazeni-%20c/r~8a503536beaa11e5a6b7002590604f2e/
http://www.unhcr.org/558193896.html
http://www.worldbank.org/en/news/press-release/2015/12/18/international-migrants-and-remittances-continue-to-grow-as-people-search-for-better-opportunities-new-report-finds
http://www.worldbank.org/en/news/press-release/2015/12/18/international-migrants-and-remittances-continue-to-grow-as-people-search-for-better-opportunities-new-report-finds
http://www.mvcr.cz/clanek/kdo-je-obcan-treti-zeme.aspx
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nepříznivý demografický vývoj. Jedním z hlavních cílů EU je vytvořit hospodářky koherentní

prostor tak, aby byla zajištěna stabilita a rozvoje členských zemí. Ekonomický růst

a konkurenceschopnost EU je podporována plynulou činností jejích vnitřních politik.

Právě jedna z těchto vnitřních politik, azylová a imigrační politika se dostala v roce 2015

do krize, a to z mnoha důvodů.

Cílem této práce je proto zkoumat, jaké faktory k danému jevu vedly. Postupem času

se totiž problematika migrace i v globálním měřítku stává stále víc a víc složitější,

překonávající významné přeměny. Charakter migrace a důvody k migraci jsou obdobné jako

v minulosti, přičemž se samozřejmě liší v konkrétních případech – obecně však platí

například války či chudoba. Rozdíl spočívá v tom, že EU si nastavila určitá imigrační

pravidla, pravidla ochrany vnější hranice, azylové politiky, jejichž nastavení pravidel resp.

dodržování selhává, stejně jako kontrola jejich dodržování či důslednost v potrestání těch,

kteří je nedodržují. Jinými slovy, současnou výzvou je nyní především chod samotné

(nejen migrační) politika EU. A tak i odpověď na otázku, proč cizinec přichází do imigrační

země je jiná, či dokonce je těchto odpovědí mnoho, několik současně. Důvody se totiž často

překrývají, čemuž tak bylo i v minulosti.

V souvislosti s migrací se rovněž často diskutuje o ochraně lidských práv a svobod.

Na komunitární úrovni je to kromě Úmluvy o právním postavení uprchlíků tzv. Ženevské

konvence, což je nejdůležitější pramen mezinárodního uprchlického práva z roku 1951
7
, právě

unijní legislativa, skrze kterou se EU zavázala (nařízení, směrnice) plnit ochranu společného


[…]


si EU na základě směrnic může určit, které změny je třeba provést.

Při odpovědi na výzkumnou otázku: V diskurzu jakých typů migračních programů je

českými vládami řízena integrace cizinců v ČR v rámci migrační politiky? Lze najít odpověď

v realizaci řadě programů a projektů k integraci cizinců ve společnosti. Ty jsou ČR

krátkodobého charakteru. Dosavadní uskutečněné projekty vždy byly aplikovány výhledově

pouze na pár let dopředu, aby byl snáze pozorován účinek. Výjimkou však není

nepokračování projektu, který se osvědčil. V tomto případě lze uvést stěžejní projekt

Koncepce integrace cizinců na území České republiky představený vládou M. Zemana v roce

2000 a pokračující v roce 2003 pod názvem Koncepce integrace cizinců na území České

republiky a další rozvoj této koncepce po vstupu České republiky do Evropské unie.

Kvalitně provedený byl i program Aktivní vývěr kvalifikovaných zahraničních

pracovníků. Velmi vhodně reagoval na překážky, se kterými se cizinci potýkali při vstupu na

český pracovní trh. I když se později ukázalo, že program nesplňuje patřičná očekávání, lze

jej bezesporu hodnotit jako aktivní pokus vlády řešit míru nezaměstnanosti cizinců v ČR.

Autorka shledává nedostatky spíše v nedostatečném zájmu cizinců, kterým zřejmě chyběly

adekvátní informace o tomto projektu. Dále lze uvést spuštění programu zelených karet v roce
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2008 k povolení k pobytu s pracovním povolením za vlády M. Topolánka. Tento krok

představoval další z kroků snah vlád pomoci cizincům integrovat se v ČR.

Na druhé straně, při odpovědi na výzkumné otázky týkající se Řecka: Jak se projevilo

dlouholeté členství Řecka v EU na charakteru řecké migrační politiky? Jak je řízena integrace

cizinců řeckými vládami? Lze v případě Řecka prokázat případ evropeizace? Je potřeba

nahlédnout trochu hlouběji do historie. Řecko je sice členem EU resp. ES od roku 1983, avšak

s azylovou a imigrační politikou má zkušenosti v podstatě až od 90. let minulého století.

Jakkoliv byly bezesporu patrné evidentní migrační toky již před tímto období, o jejich

intenzifikaci hovoříme právě až přibližně od roku 1993. V tomto případě se Řecko a ČR

dostávají na stejnou úroveň, byť by se dalo očekávat, že Řecko vzhledem ke své teritoriální

pozici na mapě Evropy bude mít prokazatelně dlouhodobější zkušenosti s řízením migrace.

Navíc dopad členství v EU není natolik výrazný jako v případě ČR, protože v době kdy Řecko

vstupovalo do EU, na evropské úrovni se daná politika teprve budovala. Jinou otázkou však je

pomoc finanční, která částečně s řízením migrace souvisí, neboť EU udržovala a stále udržuje

činnosti řady řeckých politik akceschopné skrze tučné finanční injekce.

Co se týče odpovědi na otázku, zda lze v Řecku prokázat prvky evropeizace, odpověď

je ano. Více než v případě ČR zde byla viditelná top-down evropeizace, tedy tlak shora, z EU,

přičemž odpověď leží právě ve finanční pomoci EU, tlakem na ustavení chybějících zákonů

a integračních programů. Při aplikaci evropeizace dle T. Borzel Řecko dle autorky leží typově

mezi akomodací a transformací. Autorka se spíše přiklání k transformaci, a to z důvodu

maximální míry adaptace na EU požadavky, které byly v Řecku realizovány pod tíhou

finanční pomoci z Bruselu, který na oplátku požadoval plynulou kooperaci. Tento krok je dále

podpořen skutečností, že se řecká azylová a imigrační politika vyvíjela v podstatě v souladu

s tou na úrovni EU. Efekt evropeizace je zde oproti ČR na mírně odlišné úrovni.

Poslední série výzkumných otázek zněla: Jak se projevila na chodu dané politiky ČR a

Řecka současná migrační krize? Jaké ochranné mechanismy byly vládami obou zemí přijaty?

Jaký je jejich postoj k aktuální migrační politice EK? Jaké byly jejich reakce na přijetí kvót

pro uprchlíky dle čl. 78 SFEU? V tomto případě se ČR a Řecko nacházely v odlišné situaci.

Za prvé, současná migrační situace se dotkla primárně Řecka, již vzhledem k jeho pozici na

mapě Evropy. Za druhé, vzhledem k nedostatečnému řízení migrační politiky se Řecko

dostalo do krize. Její počátky však lze hledat již v době, kdy země, nebyla schopna řešit

zvyšující se stav migrantů na svém území. Proto se krize dotkla právě Řecka, a to
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mnohonásobně více než v ČR. Té skýtala vnitrostátní poloha ve středu Evropy v podstatě

bezpečí před migračními toky z Asie či Afriky.

V případě řešení krize se vláda A. Tziprase uchýlila k apelu na zbylé země EU s cílem

pomoci Řecku situaci řešit. Rétorika země se tak točí okolo řady výzev, které zdůrazňují,

že situace je záležitostí kolektivní a ne pouze řeckou. V případě návrhu EK na zavedení

relokačního mechanismu, který vychází ze čl. 87 SFEU je možnost zavedení přerozdělovacích

kvót v případě krizové situace. Ta v EU opravdu nastala. Reakcí české vlády B. Sobotky byl

odpor a distancování se od přijetí tohoto mechanismu, podpořena náladou v české společnosti,

která si migranty v zemi nepřeje. Na druhé straně Tziprasova vláda logicky tento

mechanismus přijata a v jeho, k nelibosti české vlády, vidí svou potenciální záchranu,

či alespoň úlevu od enormního počtu migrantů v zemi. Bude proto zajímavé sledovat, kam

a jak se daná situace i z hlediska přijetí Evropské agendy pro migraci do budoucna vyvine.
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