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AUTOR/KA PRÁCE:
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Pracoviště: IPS ­ externista

TYP POSUDKU:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE​*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce ☒ ☐ ☐ ☐
1.2. Metoda práce ☒ ☐ ☐ ☐
1.3. Struktura

práce
☒ ☐ ☐ ☐

*) ​Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ ​(v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 ​musí​ autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autorka se důsledně držela cíle i metody a jen mírně, ale účelně se odchýlila od původně
zamýšlené struktury načrtnuté ve schválených tezích.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou​*)
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru ­1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů

vhodných pro analýzu zvoleného tématu
1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a

sledované cíle
1

*) ​Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ ​(v případě hodnocení 3 a 4 ​musí​ autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: K výše uvedeným kritériím nemám
připomínky, autorka načetla dostatečné množství odborné literatury a dalších
relevantních zdrojů, interpretuje je správně, rozumí základní terminologii i vybraným
teoretickým konceptům a dokáže smysluplně pracovat ze získanými poznatky.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou​*)
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce ​(pokud je opakovaně porušována

platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

1

3.8 Grafická úprava textu 1
*) ​Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ ​(v případě hodnocení 3 a 4 ​musí​ autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Oceňuji vlastní zpracování grafů v textu
anebo pestrost použitých zdrojů (názorů, pohledů). Místy jsou v textu bohužel zbytečné
překlepy či drobné stylistické nesrovnalosti (opakující se slova), jakoby nezbývala síla na
závěrečné pozorné přečtení.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Práce se dotýká zcela aktuálního tématu (loňské migrační krize), nicméně dostatečně
podrobně vystihuje i její kontext – historický vývoj, proměny politiky, legislativy, institucí
atp. Za zajímavé považuji i srovnání našeho státu právě s Řeckem, které je v poslední době
velice ostře kritizováno za nedostatečné či nevhodné řešení stávajících migračních potíží,
což je zčásti i důsledek dostatečně nedovybudované migrační infrastruktury (a to i přes
značné, dlouhodobé investice do této oblasti). Práce podle mého názoru splňuje
požadavky stanovené pro diplomové práce, je zpracovaná pečlivě a erudovaně.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 V čem vidí řešení současné migrační krize vláda ČR a v čem vláda Řecka? V čem se

shodují a v čem se liší? Jaký je postoj Řecka a ČR k poslední dohodě EU s Tureckem o
vracení migrantů?

5.2 Jaký je názor Kateřiny na zavádění kvót na přerozdělování uprchlíků? S jakými
argumenty vlády ČR ohledně kvót by se ztotožnila a v čem naopak nesouhlasí a proč?

5.3 V textu se opakuje tvrzení, že Řecko má oproti ČR nevýhodnější polohu, vzhledem k
tomu, že Řecko je hraničním státem EU a leží na jedné ze současných hlavních
migračních tras směrem do EU. V současné době je však v Evropě stát s velmi
vysokým počtem (přes 1 mil.) potenciálních mezinárodních uprchlíků (nyní v situaci
vnitřních uprchlíků), pro které by právě ČR byla zřejmě hlavní cílovou destinací. O jaký
stát se jedná?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je­li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ ​(max. 700 znaků)​:

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum:​ 10. června 2016 ​Podpis: